
D.D.G  n°  285/AIII DRP          del   10/07/2017 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
  D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  C O N T E N Z I O S O  

E  B I L A N C I O   I L  D I R I G E N T E   
 
  
VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

punto 3.6 dell’allegato 4/2; 
VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della l.r. n. 21/2014; 
VISTA  la L.r.  9 maggio 2017 n. 9  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15/05/2017 che ha approvato il Documento 
Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2017 e per il 
triennio 2017-2019; 

VISTA   la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti   
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 150 del 25/01/2017 con il quale è stato prorogato, l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione 
Siciliana conferito al dott. Vincenzo Falgares con DPReg. 858 del 24/2/2014, fino al 
31/12/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 
lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Dott. Vincenzo 
Falgares e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di Dirigente 
preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 
12/07/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 259 del 17 luglio 2013 “PO FESR SICILIA 
2007/2013 – Decisione CE  n. C(2013) 4224 del 05/07/2013. Ripartizione risorse”,  con la 
quale viene ripartita, per Dipartimento e Obiettivo Operativo, la dotazione finanziaria del 
Programma ammontante ad € 4.359.736.734,00 di cui € 3.269.802.550,00 (75,00%) a carico 
del contributo UE  (Capitolo di entrata 4957), € 155.993.419,00 (3,58%) a carico del Fondo 



di Rotazione (Capitolo di entrata 4958) ed € 933.940.766,00 (21,42%) a carico della Regione  
e/o degli altri Enti Pubblici partecipanti al programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.110 del 20 maggio 2014 “P.O. FESR Sicilia 
2007/2013 e Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 – Aggiornamenti alla luce delle 
osservazioni dell’Unione Europea”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 29 settembre 2014 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2007/2013 – Decisione CE C(2014) 6446 dell’11 settembre 2014 – Adozione 
definitiva” con la quale, considerato che la rimodulazione di cui alla Deliberazione della 
Giunta n.110/2014 era stata approvata dal Comitato di Sorveglianza con procedura di 
consultazione scritta n.2/2014 e tenuto conto che nella seduta del 2 luglio 2014 il Comitato 
ha deciso di aggiornare alcuni indicatori contenuti nel Programma rimodulato, 
successivamente approvato con decisione CE C(2014) dell’11 settembre 2014, viene adottato 
il PO FESR; 

VISTA la “Stampa di riepilogo Finanziario” estratta dal “Sistema finanziario IGRUE” dalla quale si 
evince che, nell’ambito del P.O. FESR 2007/2013, sono state presentate due domande di 
pagamento in data 16/2/2017 ed in data 18/3/2017 che per la quota UE ammontano 
rispettivamente ad € 39.464.677,35 ed, ad € 10.313.01063; 

VISTO il D.D. N. 662 del 21/4/2017 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione con il quale l’Istituto Cassiere della Regione Siciliana è stato 
autorizzato a emettere quietanza di entrata modello 121/T per l’esercizio finanziario 2017 a 
valere sul Capitolo 4957- Assegnazioni dell'Unione Europea per la realizzazione del 
Programma Operativo FESR SICILIA 2007-2013 – conto residui, per l’importo di €. 
39.464.677,35 e di € 10.313.010,63; 

VISTA la nota prot. 8919 del 15/5/2017 di quest’ Area, con la quale è stato chiesto al Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio Tesoro di voler autorizzare l’Ufficio Provinciale di 
Cassa Regionale di Palermo ad effettuare la rettifica delle quietanze di € 39.464.677,35 e di 
€ 10.313.010,63 da conto residui a conto competenza 2017; 

VISTA la nota prot. 24629 del 22/5/2017 del Servizio Tesoro – UO 2.1. – Gestione di Cassa e 
Operazioni Finanziarie del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, con la quale è stato 
autorizzato l’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo ad effettuare la rettifica delle 
quietanze così come richiesto da quest’ Area con la sopra citata nota prot. 8919 del 15/5/17; 

VISTE  le quietanze n. 35824 del 22/05/2017 conto competenza di € 39.464.677,35 e di € 
10.313.010,63 estratte dal SIC; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2017, all’accertamento, 
riscossione e versamento sul capitolo 4957 conto competenza della somma complessiva di € 
49.777.687,98 (relative alle domande di pagamento presentate in data 16/2/2017 ed in data 
18/3/2017 rispettivamente di € 39.464.677,35 e di € 10.313.010,63); 

 
       DECRETA 

 
Art. 1)  Per l’esercizio finanziario 2017, per il capo 12 e il capitolo di entrata 4957  conto competenza 

(Codice piano dei conti 4.02.05.03.001)   sono accertate, riscosse e versate  le somme sotto 
indicate:        

 
 

Capo Capitolo Previsione 
definitiva 

 
 (euro) 

Atti e 
fattispecie 

di 
accertamen

to e di 
riscossione 

Somme 
precedent
emente 
accertate                                     
(euro) 
 

Somme accertate in 
conto competenza 
con il presente 
decreto  

(euro) 

Di cui : somme 
riscosse e versate in 
conto competenza 
da contabilizzare 

(euro) 
12 4957    49.777.687,98 49.777.687,98 

  
Art. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale del 



P.O. FESR Sicilia 2007-2013 www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 
Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6 
della L.r. 7 maggio 2015, n.9. 

 
 
Palermo, lì  10/7/2017 
 

 Il Dirigente dell’Area  
 Ing. Eugenio Patricolo  
  F.TO     
  

 
Il Funzionario Direttivo 
   Silvana Mangano   F.TO   


